
Директор} МБОУ' «Ср./ г», 
о бщеобразовател ьная шк о л 
ст. Шелковская»

Бачаевой Х.А.

/Д. aj? ДЖ/ .»■ ■ -
366! 08, ЧР, Шелковской район.
ст. Шелковская, ул. Озерная, д. 1

IIPOTECT
на приказ об утверждении состава 
комиссии по этике, служебному 
поведению и урегулированию ' 
конфликта интересов

Приказом директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 
ст. Шелковская» утвержден состав комиссии по этике, служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов.

Приказ не соответствует действующему законодательству .и по этому 
основанию подлежит приведению в соответствие с ним.

В соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный 
закон № 273-ФЗ), на организации возложена обязанность по разработке и 
принятию мер по предупреждению коррупции, к числу которых относятся 
мероприятия по внедрению в практику стандартов и процедур, направленных на 
обеспечение добросовестной работы организации, а также по принятию мер по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ч. 2 ст. J3.3 Федерального закона № 273-ФЗ, антикоррупционные 
мероприятия могут включать в себя: определение подразделений или 
должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений; сотрудничество организации с правоохранительными органами; 
разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 
обеспечение добросовестной работы организации; принятие кодекса этики и 
служебного поведения работников организации; предотвращение и 
урегулирование конфликта интересов; недопущение составления неофициальной 
отчетности и использования поддельных документов.

В пункте 1 статье 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об 
образовании № 237-ФЗ) закреплено, что образовательная организация обладает 
автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении 
образовательной, научной, административной, финансово-экономической 



де<7с.тьн„.сгн. разработке и принятии локальных нормативных актов в 
соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной 
организации.

Согласно п. 33 ч. 2 ст. 1 Федерального закона об образовании № 273-ФЗ под 
конфликтом интересов педагогического работника понимается - ситуация, при 
которой у педагогического работника при осуществлении им профессиональной 
деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной 
выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных 
обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и 
интересами обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

В силу п. 1,2 ч. 1 ст. 45 Федерального закона об образовании № 273-ФЗ в 
целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через своих 
представителей вправе:

- направлять в органы управления организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, обращения о применении к работникам 
указанных организаций, нарушающим и (или) ущемляющим права обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному 
рассмотрению указанными органами с привлечением обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об 
отсутствии конфликта интересов педагогического работника.

Частью 3 ст. 45 Федерального закона об образовании № 273-ФЗ 
предусмотрено, что комиссия по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений создается в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, из равного числа представителей 
совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, работников организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.

В нарушение названной нормы в состав комиссии по урегулированию 
конфликта интересов не включены лица из числа представителей 
совершеннолетних обучающихся и родителей (законных представителей) 
несовершен нол етн их обуч ающи хся.

Не приведение антикоррупционных локальных нормативных актов в 
соответствие с действующим законодательством препятствует обеспечению 
эффективного противодействия коррупции.

На основании изложенного в целях обеспечения верховенства закона, 
единства и укрепления законности, руководствуясь ст. 6, ст. 9.1 и Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,



ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящий протест в установленный 
законом десятидневный срок с участием представителя прокуратуры района.

2. Приказ директора МБОУ МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 ст. Шелковская» об утверждении состава комиссии по этике, служебному 
поведению и урегулированию конфликта интересов привести в соответствие с 
действующим законодательством, путем включения лиц из числа представителей 
совершеннолетних обучающихся и родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

3. О результатах рассмотрения настоящего протеста сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме с приложением к ответу копии 
правового акта об изменении оспоренного.

Прокурор района

старший советник юстиции

Г х Ч

Р.Л. Ясуев

Батаев А.С. 89373404444



МУ «Управление образования Шелковского 
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение 

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

(МБОУ «Шелковская СОШ №3» 
Озерная ул.№1, ст. Шелковская

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108 
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru. 

http://www.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru 
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662: 

ИНН КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан 
дешаран урхалла 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат 
«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН №3 

ЙОЛУ ИШКОЛ»
(МБЮХЬ «Шелковски №3 йолу ЮЮДИ»)

Озерни ур. №1, ст. Шелковски, 
Шелковски муниципальни к1ошт, HP, 366108; 

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru . 
http://www.chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru 

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662: 
ИНН/КПП 2011001779/201101001

14 октября 2021г. № 186
на № 35-50-2021 от 30.09,2021г.

Прокурору Шелковского района 
старшему советнику юстиции

Р.Л. Ясуеву

Уважаемый Рустам Лечаевич!

Ваш протест от 30.09.2021 №35-50-2021 на приказ об утверждении состава 
комиссии по этике, служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов рассмотрен 08 октября 2021 года с участием помощника прокурора 
Шелковского района А.С. Батаева.

1. Приказ директора МБОУ «Шелковская СОШ №3» об утверждении 
состава комиссии по этике, служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов приведен в соответствие с действующим 
законодательством

Приложение:

Выписка из приказа «Об утверждении состава комиссии по этике, 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов».

М.М. Маммаева

Исп. зам. директора по УВР М.М. Маммаева, 8(965) 957-02-27

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru
mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_.edu95.ru


«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 
(МБОУ «Шелковская СОШ №3»)

HP МУ «Шелковски муниципальни кХоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3» 
(МБЮХЬ «Шелковски ЮЮШ №3»)

ПРИКАЗ

14.10.2021 г. №123
ст. Шелковская

Об утверждении состава Комиссии по этике, 
служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов

Во исполнение требований статьи 13.3 Федерального закана от 25.12. 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии по этике, служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов в МБОУ «Шелковская СОШ №3»:

■ Председатель комиссии - Х.А. Бачаева, директор МБОУ «Шелковская
СОШ №3»;

■ Заместитель председателя - М.М. Маммаева, заместитель директора по 
УВР МБОУ «Шелковская СОШ №3»;

■ Секретарь комиссии - С.С. Гавриленко, заместитель директора по ВР 
МБОУ «Шелковская СОШ №3»

п Члены комиссии - С.А. Мавсарова, председатель ПК;
У.С. Байсултанов, педагог ДИВ и Р;
Т.Т. Аушева, педагог-психолог;
Л.И. Мазиева, председатель родительского комитета
Г.А. Султабаева, родитель
Ш.В. Делимханова, родитель
М.В. Тунжиханова, родитель

МБОУ М.М. Маммаева


